L'homme , dit saint Augustin , dompte les bêtes féroces , et ne dompte pas la langue ; il dompte le lion , et ne réprime pas l'envie de parler ; il dompte les autres hommes , et il ne se dompte pas lui-même ; il se rend maître de ce qu'il redoutait , et il ne craint pas ce qu'il devrait redouter afin de se dompter. Instruisez-vous par la manière dont nous soumettons les bêtes sauvages : le cheval ne se dompte pas lui-même , le lion ne se dompte pas lui-même ; l'homme non plus. Pour dompter le cheval , le lion , il faut l'homme ; et pour dompter l'homme , il faut Dieu (1).

L'homme ne se dompte pas par les forces de la nature , mais par celles de la grâce..... Témoin Saul..... Remarquez que l'apôtre saint Jacques énumère douze maux , douze désordres et ravages que cause la langue imprudente et mauvaise : 1° elle est semblable à un cheval indompté ; 2° elle soulève des tempêtes ; 3° c'est une étincelle qui forme un vaste incendie ; 4° elle est un monde d'iniquité ; 5° elle souille le corps ; 6° elle désole tout le cours de la vie ; 7° elle puise son ardeur au feu de l'enfer ; 8° elle est plus indomptable que les bêtes féroces , et personne ne peut la maîtriser ; 9° c'est un mal inquiet qui ne cesse d'agir ; 10° elle est pleine d'un venin mortel ; 11° elle maudit le prochain ; 12° elle est une fontaine d'où découle une eau amère.....

De sa bouche sortait une épée à deux tranchants , dit l'Apocalypse : *De ore ejus gladius , utraque parte acutus , exhibat* (I. 16). La mauvaise langue tue celui qui s'en sert et ceux qu'elle attaque.

Leur gosier , dit le Prophète royal , est un sépulcre ouvert , leur langue distille le mensonge , et le venin de l'aspic est sur leurs lèvres. Leur bouche est pleine de malédictions , de paroles amères et trompeuses ; leur langue fait naître l'angoisse et la douleur (2).

(1) Homo domat feram , non domat linguam ; domat leonem , et non refrænab sermonem ; domat ipse , et non domat seipsum. Domat quod timebat ; et ut se domet , non timet quod timere debebat. Attendite similitudinem ab ipsis bestiis quas domamus : equus non se domat , leo non se domat , et sic homo non se domat. Sed ut dominetur equus , leo , quæritur homo ; ergo Deus quærat ut dometur homo (Serm. IV de verbis Domini in Matth.).

(2) Sepulcrum patens est guttur eorum , lingua suis dolose agebant ; venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est et dolo ; sub lingua ejus labor et dolor (XIII. 3).

Ils ont entassé l'iniquité dans leur cœur : *Cor ejus congregavit iniquitatem sibi* (Psal. XL. 7).